2. In India, anno 1552. S. Xaverius datis literis respondit P. Gaspari Barzæo petenti informari, de modo ac ratione agendi sine offensione cum hominibus. Præ ceteris monuit: mulieres,

lieres, cujuscunque aetatis, ordinis, gradus sint, nemo nostrorum alloquatur alibi, quam in loco publico, puta templo : nec in domibus visat, nisi periclitantes extrema necessitate infirmitatis minantis mortem. Ac ne tunc quidem convenientur, nisi viris, aut consanguineis ipsarum presentibus. Ne in matribus quidem familias, quae templorum nostrorum terunt limina, licet multam ostentent propensionem ad bonum erudiendis, adhortandisque, nimirum vellem operae, atque otii nostros impendere. Causa mihi sic judicandi est ; quod inconstantes in propositis, verbosae in congressibus ferè sint foeminæ : unde sequitur, & temporis plurimum illis alloquendis perdi, ac certi, & securi fructus colligi perparum, &c. Sic temperari voluit zelum zelosissimus Apostolus. *Epist. nov. lib. 6. epist. 8.*

Eodem die obierunt.

3. Romæ anno 1610. P. Robertus Personius, Anglus, ex innumeris insi-

infidiis & periculis in portum salutis
feliciter inventus. Missiones Anglicanae
multis annis magnō ingenio, pru-
dentiā, zelō & fructu incredibili gu-
bernavit, inter assidua vitæ discrimi-
na, quæ singulari Providentiā divinā,
& mirabili dexteritate sua semper elu-
sit, vel superavit, quamvis proditori-
bus ipsius ingens præmium per totam
Angliam propositum esset ab Hæreti-
ca Regina, & omnes adhiberentur ar-
tes ad eum intercipiendum. Par in-
genio elucebat in eo virtus, & pere-
gregia in scribendo felicitas; facundia
vero tanta, ut medulla Suadæ Angli-
canæ diceretur. Multum illi debet
melior Anglia, multum domicilia, pro-
ejusdem nationis juventute Catholica,
fundata in Hispania, Lusitania, Belgio,
Italia. Cùm enim Personio satis non
esset, Angliam in Anglia juuisse, ver-
bō, & stylō: ad reges Galliæ, atque
Hispaniæ, ac demum Romam ad sum-
mum Pontificem excurrit: ut alios su-
per alios in Angliam immittere posset
ope-

operarios , erectis quām posset pluri-
mis Anglorum Seminariis. His inten-
tum mors religiosissima occupavit, post
annos 30. totis viribus naturæ, & gra-
tiæ , impensos Angliæ saluti , ita ; ut
verissimè de illo scripserit Cardinalis
Alanus Anglus , ad Præpositum Gene-
ralem Aquavivam : *P. Roberti industria,
prudentia, zelus, in scribendo, & agendo
dexteritas, superat omnem fidem.*

4. Granatæ in Hispania, anno 1567.
P. Martinus Gomez , Hispanus, post
vitam religiosissimè actam morte me-
morabili defunctus est. Rogatus enim
aliquando à Rectori suo, quando puta-
ret , sibi è vita migrandum ? Respondit:
crastino die post sumptum Sanctissi-
mum Viaticum ; modò ipse P. Rector
annueret. Ad hæc Rector: Fiat DEI
voluntas ; per me licet. Dictum , fa-
ctum. Sequenti die , P. Martinus in-
tra semihoram post sumptum sanctissi-
mum Viaticum placidè exspiravit.

XVI. APRILIS.

I. **A** Nno 1577. Stephanus Bartho-
reus , Rex Poloniæ , tendens
cum

cum exercitu contra Gedanenses , re-
belles, ac hæreticos , qui numerosis co-
piis viciniam infestabant ; vovit : si
Gedano potiretur , Catholica ibi re-
stituturum sacra, & Societatis Collegium
positurum. Paulò pōst hoc die præ-
claram rētulit ex hoste victoriam ,
quamvis urbe validē munita potitus
non est. Reparārunt tamen per au-
tumnūm rebelles copias suas , tantō-
que ferociūs agebant , quantō poten-
tiores erant classe. Trajecto igitur si-
nu maris Baltici , quem Habum vo-
cant , Varmiæ inferebant arma, & va-
stitatem. Brunsbergenses , qui primi
occurserunt , pecuniā se, suāque rede-
merunt : sed adjecerunt hæretici con-
ditionem : ut ejicerent Jesuitas , qui
celebre , & primum in Polonia , & Lit-
vania , ibi habent Collegium , à Car-
dinale Hosio fundatum : aliàs cuncta
se promiscuè eversuros , minabantur.
Itaque socii , nè civitas propter ipsos
periclitaretur , ultrò in vicinas civita-
tes , & pagos se receperunt , relicto

uno

ano alteroque Fratre ad custodiam
Collegii. Non fuit diuturnum exi-
lium. Post unam, alteramve hebdo-
madam, cum de pace ageretur cum
Rege, reversi sunt ad sua. *Sacchinus*
Part. 4. Libr. 5. num. 78.

Eodem die obierunt.

2. Parisiis anno 1620. P. Jacobus
Gordonus, Huntleus, Scotus, vir do-
ctrinâ, & virtute excellens, ob accura-
tissimam morum compositionem, ra-
rum illud consecutus elogium: quod
in illo nihil unquam ulli displicerit.
Philosophiam, Theologiam & linguam
sanctam docuit per ipsos annos quin-
quaginta. In Hibernia personam su-
stinuit Nuncii Apostolici. In Anglia,
& Scotia multa acerba, & ærumnosof
carceres perpessus, mortem cruentam
evasit hoc Titulo, quod regio sangu-
ne ortus esset.

3. Glattoviæ in Boëmia, anno 1643.
Apostolicæ vitæ cursum feliciter con-
summavit P. Albertus Chanowski, Boë-
mus, Missionarius toto Boëmiæ Regno

ce'eberrimus , quem DEUS ferè violentè in opus Evangelii apud Hussitas , & Wicleffistas, aliósque hæreticos prædicandi , segregavit. Quidquid enim aliud muneris & negotii gereret , infelicitter cedebat ; morbis insuper gravibus podagræ , chiragræ , colicæ , &c. torquebatur , quoties in Collegio aliquo commoraretur , à quibus illicò liberabatur suscepta Missione aliqua. In omnibus autem , iisque continuis , itineribus nullo unquam jumento vel curru devehī sustinebat : sed pedibus omnia , sarcinulâ cum rebus , & munusculis sacris , ab humero pendulâ , conficiebat , multis extraordinariis gratiis à Deo honoratus , à populo autem Sancti , & Apostoli elogio.

4. Neapoli , annô 1548. bonam , quam fortitus fuerat animam , insignibus ornatam virtutibus reddidit Creatori Guilielmus Elphinstonius , Novitius , Regio sanguine in Scotia natus , DEI-parræ Virginis amori , & cultui præprimis addicatus. Moriens Angelorum conspectu , & colloquio recreatus est ; post mor-

mortem visus à Beata Virgine in cœlum
introduci , & coram throno SS. Trini-
tatis in genua provolvi , ritu ado-
rantis.

XVII. APRILIS.

I. **P.** Simon Rodericus , unus è pri-
mis decem Patribus , à Sancto
Ignatio prima designatione expeditus
in Indias cum P. Nicolao Bobadilla ,
deinde cum S. Xaverio , Ulyssiponem
attigit anno 1540. Xaverio adhuc cum
Legato Regis in itinere detento , quod
serius Roma abiissent. Fuit Roderi-
cus egregiis dotibus ad Indicam expe-
ditionem comparatus : sed cum Ulyssi-
pone utilissimam præstitisset operam
in juvandis verbo , & opere animabus ;
volente Rege , jussus est ibidem subsi-
stere , tum ad Lusitanos juvandos , tum
ad propagandam Societatem in Lusita-
nia , atque ad expediendos indè ido-
neos operarios in Indianam . *Orland. hist.*
Soc. p. 1. l. 2. n. 101. Bartoli in Vita S. Xa-
verii l. 1. n. 7.

Eo-

Eodem die obierunt.

2. Eboraci in Anglia , anno 1595. odiō fidei suspensus , & sectus quadri- fariam, P. Henricus Walpolus, Anglus , post immanem torturam vicibus qua- tuordecim fortiter toleratam. Damna- tus ad mortem , patri suo scripsit, ut ex- cubitoribus carceris certam pecuniā summam donaret. Adhuc adolescens prodidit, quantus futurus esset adultior, fidei zelator & propagator; quando hæ- reticos viginti Catholicæ Ecclesiæ red- didit : ad Societatem verò exemplo suo confobrinum unum suum , & tres ger- manos pellexit.

3. In Lusitania , anno 1635. P. Em- manuel Texeira , pretiosa iustorum morte decessit ; cuius testes fuerunt tum cœlestis quidam odor, quô à morte fra- gravit corpus ejus , triduanō quot heb- domadis jejuniō maceratum; tum inno- centiæ stola nullo per omnem vitam peccato lethali amissa.

4. Nefvisii in Litvania anno 1687. P. Michaēl Radau, Prutenus , vir egre- giis

giis naturæ, ac gratiæ dotibus ornatus. Quidquid ageret, cum plausu, ac fructu agebat ; in humaniore literatura elegans, in severioribus disciplinis acutus, in concionibus servidus, & eruditus, in disceptando cum Acatholicis acer, & solidus. Rem catholicam difficillimis temporibus Regiomonti non solum sustinuit, sed promovit, & auxit ; quamvis de illa per Prussiam conclamatum esset. Doctoris Catholici cognomento paßim honorabatur ab hæreticis : quod ille docendo, disputando & prædicando, cumulatè implebat, Theologus, & Missionarius consummatus : cui pretiosam imposuit coronam humilitas, quando post traditæ Philosophiæ, ac Theologiæ curricula gloriose confecta, docendos trivialis scholæ pueros Regiomonti suscepit ; nè ab hæreticis Magistris vennum cum literis biberent. Ex Annis.

XVIII. APRILIS.

I. **C**lemens VIII. Pontifex Maximus, accepta relatione Vicarii Capuani, & communi famâ de Apostolicis, & fructuosissimis laboribus Cardinalis Bel-

Bellarmini in Archi-Episcopatu Capua-
no, ad quem ipsum promoverat: gratu-
latorium ad ipsum dedit epistolam, anno
1603. ut currentem magis incitaret. Li-
benter vidimus, inquit, Angeluccium,
Vicarium olim tuum, qui mirificè nos
exhilaravit: dum retulit de virtutum ex-
emplis, quæ in provincia ista concioni-
bus, jejuniiis, supplicationibus, & facro-
rum mysteriorum usu frequenti edis.
Hinc verò agnoscimus, quas agere Di-
vinæ Majestati gratias debeamus, quæ
tibi adest Numine tam propitio, & præ-
bet vim suam cœlestem: ut sustineas pa-
storale onus, atque impleas ministerium
tuum. Et sanè æquius multò postulare
nos à te preces ad DEUM debemus:
quam ut tu in his, quæ agis laudabiliter,
votis, & precibus nostris indigeas, &c.
Petrasancta in Vita Bellarmini. l. 4. c. 3.

2. In Angliam anno 1580. prima
suscepta est à Societate, sub Everardo
Mercuriano, expeditio: pridem illa
concepta fuit vel ab ipso S. Ignatio: sed
deceperant in Societate illius nationis ho-
mines, per quos promoveretur. Tan-
dem

dem ab anno 1575. Anglorum tam
multi, & egregii viri, ac juvenes ad So-
cietatem accederunt; ut diceret Eve-
rardus Generalis: Jam haud dubiè
DEUM adversùs Angliam comparare
bellum. Tredecim ergo partim ex So-
cietate, partim ex Seminario Anglicano
Romano, hoc die ex Urbe expediti
sunt; inter quos eminebant Robertus
Personius, & Edmundus Campianus,
magna nomina inter athletas fidei in
Anglia. Primum experimentum in-
genii, & doctrinæ suæ dederunt Gene-
væ (in illa hæreticorum colluvie) præ-
fertim Campianus, cum ipso Theodo-
ro Beza congressus: quam ubi uxor
advertisit in angustias redactum, oppor-
tunò commentò evocavit, porrectò li-
terarum fasciculò, tanquam recenter
ex Gallia allato. Genevæ in Galliam,
indè in Angliam feliciter transmis-
runt; quamvis ibi accuratissimè custo-
dientur portus, & effigies Personii, at-
que Campiani prostarent. *Sacchin. hist.*
Soc. p. 5. L. 8. n. 82. & seqq.

Eo-

Eodem die obierunt.

3. Xeresii in Hispania anno 1601.
 P. Antonius Sanchez, Hispanus, religiosè obiit charitate in proximum¹, & fui mortificatione insignis. Peste infestis eximia charitate opitulatus est. In corpus suum ferè crudelis, cùm illud acerbissimè laceraret : *Sustine, inquietabat, sustine tantisper canis.* Brachia interdum fervente aqua perfundebat, vel ardenti lampadi admovebat, dicens: *Ustidare immunda sus, ustulare.* Cùm à natali domo sua nonnisi leucæ intervallō abesset, nunquam tamen adduci potuit, ut suos inviseret.

4. Halæ in Germania, anno 1630.
 vivere desiit Daniel Rosner, Germanus, Coadjutor: apud quem ex hæresi ante initam Societatem educendum, cùm nihil proficerent alia argumenta, tandem persuaderi sibi passus est, ut quotidiano Divino sacrificio interesset. Fecit non gravatus, semper tamen dubius de præsentia Christi sub speciebus panis, donec in elevata sacra sancta ho-

ftia Christum patientis specie vidit. Hæ-
resi ergo deserta, Societatem amplexus
est, amabilis Sacramenti, è quo sapere
didicerat, longè amantissimus.

5. Gadibus in Hispania anno 1601.
P. Petrus Bernal, Hispanus. Magni no-
minis Jurisperitus cùm esset; judicii Di-
vini metu in Societatem se recepit, ad
tyrocinium Septimacense, complurium
dierum itinère pedibus, & mendicatò
profectus est. Talibus initiis reliquus
vitæ cursus consonus fuit. Cùm Colle-
gia, & provinciam regeret, cum | gra-
vitate suavis in alios, in se immittis fuit,
loricatum illi pectus, & dorsum, quà
setis cilicii, quà ferreâ radulâ carni ad-
stricta. Quàm multus, tam efficax fuit
in orando, etiam miraculosis gratiis im-
petratis. Moriens illud dilecti sibi S.
Pauli acroama pronunciavit: •Reposita
est mihi corona justitiæ. Defunctus Præ-
latorum humeris elatus est, & ære pub-
lico parentatum illi.

XIX. APRILIS.

I. **S.** P. Ignatius anno 1541. susce-
pit tandem munus Præpositi Ge-

neralis, ad quod communibus suffragiis jam ante complures dies vocatus fuera; sed in animum inducere non potuit, ut admitteret. Ab urgentibus Sociis id ægrè impetravit: ut re diligentiùs commendata DEO per quatriduū, iteraretur electio. Sed eadem omnino tulit suffragiascrutiniô secundô. Interpretatus tamen est vir humillimus, eū suffragiorum favorem non aliunde provenire, quam quòd minùs nosceretur, ut posset adhuc diligentius divinam explorare voluntatem: Recepit ergo se ad Fratrem Theodosium Franciscanum, ad S. Petri in Janiculo, qui confitenti solebat aures præbere. Huic spatio trium dierum vitam omnem confessione perdiligenti exposuit; deinde edocuit, quid actum esset de ipfius electione, petitque: ut ipse, qui se penitiùs noſſet, sensum suum de hac electione secundum DEUM aperiret, & scriptō testaretur, coram sociis legendo. Præstita desiderata Fr. Theodosius: sed in scheda publico in conventu referata iufuit Ignatium Sociorum votis parere, &

amplius DEI voluntati non reluctari;
Sicutandem acquievit Ignatius, nè DEO
resisteret. *Bartoli in Vita lib. 2. num. 48.*

Eodem die obierunt.

2. Monachii in Bavaria, anno 1630,
ad immortales transiit P. Hieremias
Drexelius, vir ut calamo, ita moribus
tersus, ac suavis. Maximiliano Duci Ba-
variæ unicè charus, cuius concionato-
rem solidum annis 23. egit, sive ullius
supplemento. Quanta gratia, & vis li-
bellis ejus insit, docent in variis pro-
vinciis saepius repetiti typi, & ingens
exemplarium editus, facileque distra-
ctus numerus. Monachii tantum im-
pressa numerantur centum septuaginta
millia Exemplarium. Locupletissimæ
eruditionis thesaurum illi collegerunt,
silentium cum legendi, atque notandi
indefessa assiduitate. Visus non semel,
dum ad concionem diceret, toto cor-
pore luce cœlesti coruscare.